《蓝山县华辉采石场建筑石料用灰岩矿
矿山生态保护修复分期验收报告》评审意见书

2024年3月22日，永州市自然资源和规划局组织有关专家(名单附后)在蓝山县

对湖南省地质勘探院有限公司提交的《蓝山县华辉采石场建筑石料用灰

岩矿矿山生态保护修复分期验收报告》进行了现场核验和评议审查，形成评

审意见如下：

一、蓝山县华辉采石场为市级发证矿山，现持采矿证号为

C4311272009077120030849,有效期为2019年12月28日至2023年12月28日。开采矿种

为建筑石料用灰岩，采用露天开采方式，设计年生产能力30万吨/年。现采矿

许可证已到期，采矿权人申请延续登记，按照有关规定需进行矿山生态保

护修复分期验收并提交相关资料。

二、采矿权人已在湖南蓝山神农村镇银行股份有限公司开设了蓝山县华辉采

石场矿山生态修复基金专户并签订了三方监管协议，截至2024年5月7日，矿

山在基金专户上缴存了矿山生态修复基金40.73万元，目前账户余额为40.73

万元，本次矿山生态修复未使用基金账户内资金。方案适用年限（2018年9月-

2024年11月）6.1年内矿山修复工程费用约为27.17万元。

四、验收单位具有甲级地质灾害危险性评估资质和设计资质，验收人员对采

矿权人申请验收的生态修复工程逐一进行了现场验收，组织召开了当地村民代

表座谈会，征求了村民意见，村民代表对矿山的生态保护修复工程基本满意

三、分期验收目的任务明确，工作程序、工作方法符合《湖南省矿山地质

环境恢复与治理验收办法(试行)》、《矿山生态保护修复工程质量验收规范》

(DB43/T2299—2022)及《矿山生态保护修复验收规范》(DB43/T2889—2023

)的规定和技术要求。

，符合实际情况。

六、报告针对矿山存在的生态环境问题提出了较好的意见和建议，可供矿山

    五、矿山本期验收工程：沉淀池一处，安装标识标牌15块，对露采场东

部临时排土场行了覆土复绿，撒播草籽，面积0.4024hm²,种植桂花树150棵，配套

修建排水沟220m,砌筑生态袋挡土墙60m,共计投入治理资金9.595万元。经治理

修复后，有效地降低了矿业活动的影响程度，改善了矿山的生态环境。

企业进行矿山生态保护修复参考。

七、蓝山县自然资源局出具了分期验收初步意见，专家组同意验收单位提出的

“矿山生态保护修复分期验收意见为合格”的验收意见。

专家组主审：

专家组副审

综上所述，验收单位提交的成果报告资料较详实，基本满足矿山生态

保护修复分期验收的要求。超额缴存了生态修复基金，按评审专家组意见

修改、补充和完善后同意评审通过。

：

2024 年 5 月 7 日